(446) Et pagus est et civitas, jam *Teramo*, ad Trontinum fluvium, olim *Interamna*.

(447) Ascoli, ad Truentum fl.

(448) supra c. 14 Arestina, portus lacus Fucini.

(449) Quæ interiit.

(450) Paderno lacu Fucino a Septentrione adjacet.

(451) prope lacum Fucinum, versus Occidentem

(452) alba Fucentia.

(453) Carsoli.

(454) Jam diruta; episcopatus Aquilam translatus est.

(455) Pontecorvo.

(456) Cujus capite ditavit novam Sancti Germani civitatem, inde sic appellatam, ut fert traditio. ANG.

(457) Ex dipl. Ludowici, quod e Petri regesto ed. Gatt. Acc. p. 41. Confirmationem Caroli Magni, sed suspectam, ex eodem Reg. ed. Tosti I, 93.

videlicet Hildebrandus dux tempore Karoli regis ante centum circiter annos interveniente Benjamin monacho in hoc cenobio præcepto suo firmanerat: modo vero essent aliqui qui quasi ex parte ipsius imperatoris res ipsas tenere astruerent. Mox imperator rei ipsam cognita veritate, et prædicti Angelarii precibus inclinatus scripsit, et imperiali auctoritate præcepit, ut nullus deinceps ex eadem cella aliquid retinere vel auferre ¹²⁰⁶ neque ex sua neque ex alicujus alterius parte præsumeret; sed quieta et omnimodis libera in pristinum dominium cenobii nostri rediret cum (458) portu scilicet suo, et foce de Gomanio, et cum omnibus omnino pertinentiis et finibus suis; id est ab Atria usque Gomanum; et usque in fluvium qui dicitur Plomba; et usque in mare; cum ipso littore ad piscandum; et cum gualdo de Bolelano: modia videlicet terre insimul undecim circiter milia. Insuper etiam præcepit Celso cuidam præposito (459) et Grimoaldo ¹²⁰⁷ (460) episcopo, ut simul cum eodem Angelario mox venirent, eumque ad honorem ¹²⁰⁸ et utilitatem loci hujus ex parte sua de his omnibus investirent; præcepto et sigillo suo super hoc illi concessio ne qui aliquando ¹²⁰⁹ ista aliquomodo remove præsumeret. Circa hos dies Pergolfus præpositus noster ¹²¹⁰ de Sancta Sophia proclamavit in placito Heroici judicis Beneventani super quendam Lioprandum de curte nostra ¹²¹¹ quæ est in loco qui dicitur Pantanum ad vicum de Atriano: quam idem Lioprandum dudum invaserat; et ostensa ratione qualiter quidam Ursus una cum uxore sua Venera nomine obtulerat eam cum omnibus suis ¹²¹² in ecclesia sancti Benedicti quæ sita erat in eodem loco (461), cella hujus ¹²¹³ cenobii, judicante prædicto iudice ¹²¹⁴, recollectit eam. Per hos etiam ¹²¹⁵ dies Adelchis ¹²¹⁶ princeps rogatus ¹²¹⁷ a Criscio præposito Sanctæ Sophiæ per præceptum concessit huic monasterio totam ¹²¹⁸ substantiam Potonis cuiusdam nobilis, cum omnibus omnino ¹²¹⁹ rebus ac pertinentiis suis Idem quoque præpositus alio præcepto (462) (an. 885. Mai.) adquisivit ab Aione principe cuncta quæ Poto gastaldeus filius supradicti ¹²²⁰ Potonis possidere videbatur, in pertinentiis Alifanis et Telesinis

ad opus videlicet et utilitatem monasterii hujus De terris ¹²²¹ nichilominus præfatæ ¹²²² cellæ nostræ quæ sunt in valle de Caudis idem præpositus in præsentia principis Adelchis super Rodelgrimo ¹²²³ quodam quæ eas fraudulenter recaperat proclamans, protinus illas recollectit ¹²²⁴ data ab eodem principe publica ¹²²⁵ jussione, ne quis esset deinceps qui absque nostri abbatis licentia aliquas terras nostri monasterii aliquomodo ¹²²⁶ reciperet: propterea videlicet ¹²²⁷, quia prædictus Rodelgrimus decapto Amelfrid monacho nostro nescio abbate, quasi sub libello easdem terras recaperat. In præsentia quoque Ludovici ¹²²⁸ judicis proclamavit super Gualdemario ¹²²⁹ quodam infante de una curte monasterii sanctæ Sophiæ in loco qui dicitur Faffone prope Beneventum, quam idem infans retinebat; ejusque illam iudicio recollectit. His etiam diebus Benedictus et Sighardus germani fratres de Salerno obtulerunt in hoc monasterio omnem hereditatem suam quam habebant apud Teanum in loco qui dicitur Scatanianus et Purpuranus cum omnibus ex integro pertinentiis ejus.

40. [EUCH. c. 38, 39.] Non ¹²³⁰ multo post igitur receptis viribus Saraceni, Tarentum obtinentes, exinde Barim cæteraque confinia aerius infestare cœperunt. Interea Salernitani, Amalphitani Neapolites et Cajetani fœdus cum Saracenis componentes, Romam navalibus depredationibus angustabant. Propter quod Karolus tunc imperator Julitte scilicet filius a Iohanne octavo papa multis epistolis interpellatus, Lambertum ducem et fratrem ejus Guidonem illi in auxilium destinavit (an. 876); cum quibus idem apostolicus Neapolim Salernumque profectus est Sed Guiferius Salernitanus princeps in omnibus papæ obtemperans, et fœdus Saracenorum dirupit, et ex eis plurimos trucidavit, Sergius vero dux Neapolitanus nolens se ab eis alienare, mox ab apostolico excommunicatus est; ac non multo post (an. 877) vindice Deo a fratre proprio Athanasio episcopo captus atque cæcatus, Romam transmissus est. [EUCH. c. 44.] Idem vero Athanasius ¹²³¹ dux in loco illius effectus, pace cum Saracenis firmata,

VARIÆ LECTIONES.

¹²⁰⁶ attemperare 1b. 2. ¹²⁰⁷ Grimaldo ed. ¹²⁰⁸ h. et desunt 1b. 2. ¹²⁰⁹ q. umquam ista r. 1b. ed. ¹²¹⁰ p. S. Sophiæ 1b. *Reliquam capitis partem omisit* 1'. ¹²¹¹ add. 4. ¹²¹² o. rebus substantiæ suæ in e. s. B. q. constructa est Beneventi (juxta Beneventum 2. *deest* 3.) in prædicto loco Pantano c. 1b. ed. ¹²¹³ hujus — eam *abscisa* 1b. ¹²¹⁴ Heroico 1b. ed. ¹²¹⁵ *deest* 1b. ¹²¹⁶ Radelchis 1b. ¹²¹⁷ p. Beneventanus, rog. 1b. ed. ¹²¹⁸ totam — hujus *abscisa* 1b. t. omnino s. ed. ¹²¹⁹ *deest*. ed. ¹²²⁰ prædicti ed. ¹²²¹ de cæteris 3. ¹²²² præfati S. Benedicti de Benevento q. 1b. ed. ¹²²³ Rodelgrimo 3. ¹²²⁴ *recepit* 1b. ed. ¹²²⁵ *deest* 1b. ¹²²⁶ *recepit* — *recepit abscisa* 1b. nisi ab initio defuerunt ¹²²⁷ add. 4. ¹²²⁸ Ludovici 1b. 2. Ludovici 4. ¹²²⁹ Gualdemario 3. ¹²³⁰ Capita 40. 41. 43. 44. 45. in foliis duobus manu ut videtur ipsius Leonis scripta sunt, quæ tamen et ipsa postea aliquot locis mutavit et ampliavit. ¹²³¹ v. frater ejus A. 1b. ed.

NOTÆ.

(458) Cum — milia in charta illa non leguntur. Atri in Aprutio ult. sita est, inter fluvios Piomba et Vomano.

(459) S. Trinitatis de Casa aurea.

(460) Pinnensi.

(461) Cf. supra c. 10, 19.

(462) Quod ex orig. edidit Gatt. l. 1. Ibi Poto consilio interficiendi Adelchis interfuisse eamque ob causam re familiari privatus esse dicitur. Pro spurio habet Di Meo Ann. Neap. T. V. p. 10. Diploma genuinum videri scribit Bethmannus.

eos ¹²³² juxta Neapollim collocavit, et, tam Beneventum quam Capuam atque Salernum, Romam quoque necnon Spoletum ¹²³³ devastare eum eis acriter cepit: multaque tunc temporis monasteria et ecclesie cum villis et Urbibus iacensa ac desolata ab ¹²³⁴ eis sunt.

44. [Erc. 46, 47.] His diebus Capuani expulso Landulfo canonice ¹²³⁵ in episcopatum electo, Landulfum ¹²³⁶ quendam suis nobilibus conjugatum atque neophitum sibi episcopum elegerunt, multisque precibus presfate ¹²³⁷ papae cœperunt insistere ut ipsum ¹²³⁸ deberet eis in episcopum consecrare. Quapropter venerabilis abbas Bertharius et Leo episcopus Teanensis Romam profecti, cœperunt ^B obsecrare summum pontificem, ut hac in re nullo modo flecteretur, unde gravis in populo Capuano ruina et multa sanguinis effusio fieri deberet. Et expressius inquit abbas; *O vir apostolice noveris, quia, si hoc consenseris, maximum procul ¹²³⁹ dubio ignem, et usque ad te etiam ¹²⁴⁰ pertingentem accendes ¹²⁴¹. El primo quidem apostolicus tanti viri constantia territus est, postremo tamen praevaluit iniquitas, et praedictus neophitus est in episcopum consecratus. Hac civili discordia Saraceni oportunam ¹²⁴² occasionem nacti ¹²⁴³ rursus universa diripiunt, iterum cuncta devastant, propter quod ¹²⁴⁴ praedictus ¹²⁴⁵ apostolicus bis Capuam ^C est venire coactus. Videns igitur palam sibi contigisse quae noster illi abbas praedixerat, valde penitent; ac demum habito consilio, Landulfum quem supra expulsum retulimus, in basilica ¹²⁴⁶ beati Petri apostoli in ¹²⁴⁷ Capua veteri ¹²⁴⁸ (463) episcopum consecravit (an. 880); Landulfum ¹²⁴⁹ vero Capuae ¹²⁵⁰ novae praeseae constituit (*Ibid.* c. 48); cunctumque episcopatum inter utrumque dividi aequa lance mandavit.*

45. Per ¹²⁵¹ hos dies supradictus princeps Guafforinus langifores correptus, monachus factus est (an. 880). rogans se ad hoc monasterium devotissime ¹²⁵²

transportari; sed, quoniam propter Saracenorum incursionem huc deferri sicut ¹²⁵³ optabat, minime potuit, cum ¹²⁵⁴ fuisset defunctus, in monasterio nostro quod ¹²⁴⁰ est ¹²⁴⁰ apud Teanum corpus ipsius ¹²⁵⁵ delatum atque humatum est ¹²⁵⁶.

45. Eo ¹²⁵⁷ tempore Pandenulfus ¹²⁵⁸ quidam Capuae praerat; qui dum in papae fidelitate consisteret, rogabat eum ut subderet dominatui suo Cajetam. Nam Cajetani tunc ¹²⁵⁹ temporis Romano tantum pontifici serviebant. Quod dum ¹²⁶⁰ praedictus papa concessisset, cepit idem Pandenulfus ¹²⁶¹ ita acriter ¹²⁶¹ Cajetanos incursare (an. 881.), ut vel usque ad Molas illis egredi non daretur. Docibilis quidam tunc illis in duocem praerat; qui tantum dedecus sibi suisque illatum minime ferendum duocens, misit Agropolim (464); et Saracenis ibi degentes asciscens ¹²⁶², conduxit eos marino itinere ad lacum Fundanum, in locum ubi sancta Anastasia vocatur; et inde per fluvium usque ¹²⁶³ Fundis ascendentes, ibi quasi ¹²⁶⁴ de vagina gladius scaphis egressi, et cuncta in circuitu depopulantes, tandem Cajetam perveniunt, et in Formianis collibus (465) sua castra componunt. His papa auditis, illico poenitentia ductus, blandis alloquiis et epistolis, nec non et ¹²⁶⁵ pollicitationibus multis cepit convenire Cajetanos, quatinus et ¹²⁶⁶ sibi reconciliarentur, et a Saracenis sequestrarentur. Cujus demum monitis Docibilis obsecundans, rupto foedere cum Saracenis bellum iniit. In quo videlicet ¹²⁶⁷ bello plurimi Cajetanorum et ceteri et capti sunt. Rursus tamen Saraceni foedus a Docibile postulantes accipiunt, reddistisque captivos, juxta ¹²⁶⁸ Garilianum de Formianis collibus ab eodem Docibile ad habitandam directi sunt ¹²⁶⁹; ubi permittente ¹²⁷⁰ Deo pro innumeris iniquitatibus nostris per quadraginta ferme annos degentes, innumerabilia ¹²⁷¹ circumque mala gesserunt, multumque Christianorum sanguinem effuderunt. In ¹²⁷² quo videli-

VARIAE LECTIONES.

¹²³² eosque l. N. collocans tam 1b. ed. ¹²³³ Spoletum 4. ¹²³⁴ ab eis add. 4. ¹²³⁵ L. quodam c. 1b. ed. ¹²³⁶ Landulfum 1b. ed. ¹²³⁷ praefatum papam decipiunt ut 1b. 2. ¹²³⁸ ut illis episcopus sacraretur. Q. 1b. ed. ¹²³⁹ profecto i. 1b. ed. ¹²⁴⁰ add. 4. ¹²⁴¹ accendit 1b. ed. ¹²⁴² oportunitatem. n. 1b. ed. ¹²⁴³ pacti 4. ¹²⁴⁴ deest. ed. ¹²⁴⁵ idem 1b. ed. ¹²⁴⁶ ecclesia 1b. 2. ¹²⁴⁷ quam in C. v. Constantinus imperator construxerat, 1b. ¹²⁴⁸ vetere 1b. ed. ¹²⁴⁹ Landulfum 3. ¹²⁵⁰ v. ecclesiae Capuanae p. 1b. 2. ¹²⁵¹ hoc cap. in *merg. adscr.* 1d. ¹²⁵² m. deferri; s. 1c. ed. ¹²⁵³ d. non potuit 1c. ed. ¹²⁵⁴ p. defunctus 1c. 2. ¹²⁵⁵ ejus 1c. ed. del. a. desunt 1c. 2. ¹²⁵⁶ Circa haec tempora defuncto Constantinopol imperatore Basilio et Alexander filii ejus in imperium subrogati sunt. Alter vero frater eorum nomine Stephanus ejusdem urbis est patriachatus adeptus, ejecto Photio, qui a Nicolao papa nuper fuerat anathematizatus: pro eo videlicet quod adhuc super tite episcopo ejusdem urbis Ignatio. sedem illius ambitiosus invaserat. *add.* 1b. in fine c. 43. unde huc transtulit 1 (ex *Erc.* c. 32.) ¹²⁵⁷ Post haec P. qui tunc C. p. in p. f. consistens, rogavit e. 1b. ed. ¹²⁵⁸ Pandenulfus 1b. ed. ¹²⁵⁹ C., eo tempore 1b. ed. ¹²⁶⁰ Q. p. p. d. c. 1b. ed. ¹²⁶¹ i. C. a. 1b. ed. ¹²⁶² a. primo c. 1b. ed. ¹²⁶³ f. a. u. F. 1b. ed. ¹²⁶⁴ q. d. v. g. *suprascr.* 1c. ¹²⁶⁵ deest 1b. ¹²⁶⁶ deest ed. ¹²⁶⁷ q. bello C. pl. et 1b. ed. ¹²⁶⁸ c. n. Garilian ab 1b. 2. ¹²⁶⁹ anno hujus abbatis vicesimo *add.* 1d. ¹²⁷⁰ p. D. p. i. i. n. *add.* ¹²⁷¹ innumera 1b. ed. ¹²⁷² In— manserunt desunt 1b.

NOTE.

(463) Quae et Berelais, amphitheatrum, arena, celsus diebatur, situ ubi nunc est Santamaria Maggiore.

(564) Ad. sinum Paestanum.

(465) Videlicet in collibus inter Formia, Itrum

et Caietam, in quibus extant etiamnum frequentes casulae, seu tuguria diruta, quae constanti traditione a Saracenis tunc extracta et habitata fuisse asseruntur, et sane nihil praeterea referunt. Anc.

cet loco frequenter a diversis magnatibus¹²⁷³ oppugnati, sed iudicio Dei usque ad præfinitum¹²⁷⁴ ab eo tempus invicti et expugnati manserunt.

44. (an. 883 Sept. 4.) Per idem tempus monasterium beati patris Benedicti ubi sacratissimum eius corpus humatum est, a præfatis¹²⁷⁵ Saracenis invasum, destructum atque incensum est, et¹²⁷⁶ quæquæ ibi reperta sunt, universa direpta, pridie Nonas Septembris, anno incarnationis dominicæ octingentesimo octogesimo quarto (466), indictione secunda. Nec multo post, undecimo videlicet Cal. Novembris (Oct. 22)¹²⁷⁷, monasterium majus quod deorsum erat¹²⁷⁸, similiter occupaverunt¹²⁷⁹, devastaverunt et incenderunt, multosque inhi-perimenter, ipsum etiam sanctorum ac venerabilem abbatem Bertarium juxta altarium beati Martini gladio trucidaverunt. Cumque eandem domini Salvatoris ecclesiam diversis in locis igne summisso exurere molirentur, Dei omnipotentis¹²⁸⁰ misericordia id perficere nequiverunt: sicque ipsa¹²⁸¹ tantum de toto hoc monasterio Saracenorum flammis erepta, illi monasterii spoliis, onustati, læstantes triumphantesque Garilianum reversi sunt. Monachi vero quicquid suppellectilis, vel thesauri, seu et muniminum hujus monasterii quoquomodo¹²⁸² surripere potuerant¹²⁸³ assumptes, unacum domno Angelario tunc temporis eorum præposito, Teanum habitaturi proficiscuntur, eundemque Angelarium sibi constituentes abbatem, in cella, quæ ad beati patris Benedicti honorem dudum ibi constructa fuerat manere cœperunt, anno et indictione supra scripta. Completis a Petronace abbate usque ad istum, annis centum sexaginta et sex*.

*) Sepultus vero et supradictus sanctus martyr Christi Bertharius sursum juxta ecclesiam sancti Benedicti in capitulo fratrum *add.* 2.

45. Non¹²⁸⁴ autem videri superfluum debet¹²⁸⁵, si hoc loco memoratorium (467) quod prædicti abbatis Bertharii studio gestum repperimus de rebus et cellis hujus monasterii apud Marchiam, in Teate dumtaxat et Penæ constitutis, quæ beato patri Be-

A nedicto a sancte memoriæ regibus Carolo Pipino Lothario atque Ludowico¹²⁸⁶, seu a ceteris quibusque¹²⁸⁷ fidelibus hactenus concessa noscuntur, annectimus; quandoquidem quæ¹²⁸⁸ specialiter a singulis quibusque collata sunt, incensis plerisque eorum oblationibus ignoramus.